焦作市审计局
审 计 结 果 公 告
焦审公告〔2024〕4号
焦作市审计局关于市新河商务区高压线路归并改造工程（含龙源路综合舱）PPP项目已完工程决算审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的规定，焦作市审计局自2018年6月20日起对焦作市财政局（以下简称市财政局）实施的焦作市新河商务区高压线路归并改造工程（含龙源路综合舱）PPP项目进行了跟踪审计。在跟踪审计中，于2023年4月14日至2024年1月10日，对市财政局2018年4月18日至2019年9月16日期间组织实施的该项目已完工程决算进行了审计。现将审计结果公告如下：

工程基本情况

2017年焦作市发展和改革委员会（焦发改行二文号〔2017〕371号）批复该项目概算总投资为7.73亿元，于2020年调整为7.93亿元，主要建设内容包括归并改造新河区域内原12条高压线路，并建设电力舱、综合舱，舱体总长5.87公里。

项目采用PPP模式，建设期2年，运营维护期20年；市财政局为该项目实施机构，中标社会资本方为天津北方创业市政工程集团有限公司、云南省建设投资控股集团有限公司、中国有色十四冶安装工程有限公司联合体。政府出资方代表为焦作市城乡投资发展有限公司，与社会资本方组建了焦作市普汇管廊建设运营有限公司（以下简称普汇管廊公司），于2018年4月签订了PPP项目股东合同。

普汇公司完成的工程内容有：临建工程、230米综合舱、部分土方开挖及护坡等。在项目实施过程中，由于普汇管廊公司不能如期完成融资交割，施工进度严重滞后，又因政策原因、市场变化及普汇公司组织管理等问题，无力继续有效履行合同。经市政府同意，2019年3月29日，市财政局下发了提前解除合同通知，经人民法院确认，该项目合同于2019年7月31日解除。2019年9月16日，市财政局与普汇管廊公司签订了解除合同协议。

二、审计评价意见
审计结果表明，该项目实行了招标投标制、监理制、合同管理制。但本次审计也发现，报送决算中还存在多计建筑安装工程投资等问题，需引起重视并加以改进和纠正。
三、审计发现的主要问题

（一）多计建筑安装工程投资，主要是多计工程量、高套定额子目等。

（二）多计待摊投资，主要是多计项目建设管理费。
四、审计处理情况和建议

对上述问题，审计机关已依法出具了审计报告，下达了审计决定书，提出了审计改进意见和处理意见。对多计建筑安装工程投资和多计待摊投资，要求依法据实调整建筑安装工程投资、项目投资和有关会计账目。要求市财政局应与焦作市住房和城乡建设局商定并组织有关单位切实抓好审计发现问题的整改，建章立制、堵塞漏洞。
五、审计发现问题的整改情况

目前，对多计投资问题，市财政局已要求普汇管廊公司对账目进行了调账处理，焦作市住房和城乡建设局对审计决定无异议。具体整改结果由市财政局向社会公告。
焦作市审计局

2024年5月18日
PAGE
— 4 —